- 1 -

泉州市教育局文件

泉教德〔2015〕15号

关于公布中小学社会实践活动的德育实效性

专题研究论文获奖名单的通知

各县(市、区)教育局，各中小学生社会实践基地，市直中小

学校：

根据《泉州市教育局关于征集评选中小学社会实践活动

的德育实效性专题研究论文的通知》(泉教德〔2015〕1 号),

经各县（市、区）教育局、市直中小学校推荐，泉州市青少

年学生校外教育工作联席会议办公室组织人员评选，现将评

选结果予以公布（具体名单见附件）。

附件：中小学社会实践活动的德育实效性专题研究论文

获奖名单。

泉州市教育局

2015年 6月 26日

抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办

泉州市教育局办公室             2015 年 6 月 26 日印发

 - 2 -

泉教德〔2015〕15 号附件：

中小学社会实践活动的德育实效性专题研究论文获奖名单

小学组

一等奖

单  位 姓  名 题  目

南安市仑苍园美小学 王丽雪 小学学生社会实践活动中的德育实效性探析

永春县桃溪实验小学 康巧云 构建“三有”评价体系  提高社会实践有效性

永春县达埔中心小学 林 璇 挖掘香文化资源增强小学德育实效初探

南安市溪美崎峰小学 李一勤 浅析中小学社会实践活动的德育实效性

南安市梅山镇国专第三小

学
陈宝凤 我和我们村的砖窑厂——体验式实践教育活动的设计和实施

泉州市实验小学 何水影 小议社会实践基地教育活动的德育实效性

南安市近思小学 李伟龙 农村小学如何有效开展社会实践活动

晋江市深沪中心小学 吴曼凉 品牌教育活动让德育工作焕发生机

泉港区蒙古族小学 张丽红 树立劳动意识 强化劳动技能 提升生存能力

晋江市第五实验小学 陈志育  走进社会大课堂  增强德育实效性

洛江区河市霞溪小学 宋美华 共建、融入、提升提升小学德育实效性微探

晋江市灵源街道灵水中心

小学
何萍娥 有效实践，“言德”亦精彩

安溪县龙涓中心小学 陈英玉 一方水土养一方人 ——浅谈农村德育资源的挖掘

洛江区双阳中心小学 赖双莲 浅谈如何增强社会实践基地活动德育教育的实效性

二等奖

单  位 姓  名 题  目

晋江市安海镇水头小学   陈萌惠 科学开展社会实践活动，助力学校德育

石狮市第三实验小学  郭丽所 科学设置社会实践活动,提高德育的实效性

晋江市安海培基小学     汪  渝 谈德育教育生活化的有效策略

永春县桃溪实验小学    王芬芳 依托实践平台,提升安全意识

台商投资区张坂中心小学 骆惠宏 赏作赏美赏生命    雕艺雕德雕人心

永春县仰贤小学   刘锦秀 小学体验式教育活动的实践探索

丰泽区第二中心小学  张小蓉 整合家长资源  提高社会实践活动的德育实效性

 - 3 -

晋江市安海西安小学   颜瑞治 小实践   大体验 ——小学体验式实践教育活动侧记

洛江区双阳中心小学   刘旭玲 如何提升小学生社会实践的德育实效

南安市丰州中心小学 吴端圣 挖掘社区资源   继承与弘扬传统美德

德化县浔中中心小学  苏小平 摒弃形式化活动   拓宽活动的时空

泉州台商投资区东园后峰小学 郑磊玉 亲近大自然  体验真善美——小学课外实践活动的有效实施

永春县达埔中心小学   叶海燕
巧抓社会实践    内化道德行为 ——提高小学社会实践活动的德

育实效性

晋江市养正中心小学  余丽坤 开发校本课程   实施阳光德育

台商投资区张坂中心小学  骆森红 德育实效性的摇篮——体验式实践教育

德化县葛坑中心小学    陈章云 提高小学社会实践活动的德育实效性探究

德化县实验小学  郑金煅 遵循育人规律  有效开展社会实践

安溪县湖头镇尚贤小学 阮丽金 关注德育活动，让生命在活动中涌动

惠安县溪南实验小学  陈雪霞 生活中实践   实践中前行——让德育回归生活世界

德化县第二实验小学   陈志平 德育的第二课堂 道德的营养佐餐

三等奖

单  位 姓  名 题  目

鲤城区实验小学 潘凯真 浅谈德育社会实践活动的思考

晋江市安海中心小学  黄雅莎 学生社会实践活动的管理及评价

台商投资区东园后峰小学 骆培宁 关注社会实践活动  增强德育实效

泉港区溪西小学  庄义娥 构建多重情境 提高德育实效

安溪县实验小学 苏尚荣 野百合也有春天——在综合实践活动中绽放德育之花

惠安县城南第二实验小学 张凤霞 共生共赢发展，有机有效整合

惠安县梧山小学   郑明霞 体验式教育活动，促进学校德育的实效性

石狮市第五实验小学 林双婷 小学班级体验式实践教育活动的设计和实施

德化县尚思小学  陈瑞琼 传承陶瓷文化  培育瓷都新人

丰泽区第二中心小学  王锦忠 发挥少年宫的育人优势  提高德育的实效性

永春县桃城镇中心小学  陈丽美
走出去，小集体也可有大作为——漫谈以班为本之社会实践

活动的设计与实施

泉州市实验小学     赵艺玲 立足家乡    激发爱国情感

南安市石井镇菊江小学
郑振耀

李阿珍
与德同行，快乐成长——社会实践教育展现魅力之我见

石狮市实验小学  苏玉钗 浅谈小学社会实践活动的分类与实施

泉州市第三实验小学 刘育莲 让文明礼仪蔚然成风——文明礼仪实践教育策略谈

 - 4 -

台商投资区张坂中心小学  郭梅芳 整合教育资源   实践活动更精彩

安溪县剑斗中心小学 吴美丽 在生活中铸就品德之花

丰泽区第一中心小学  连青萍 拓宽学生实践渠道，让学生成为德育实践的主角

鲤城区实验小学 吴  娴  少先队实践活动，点燃队员们成长的火把

安溪县龙门龙锦小学 陈文惠 回归生活   感动心灵

安溪县第五小学   刘婉绵 社会实践活动， 开启德育实效的金钥匙

洛江区双阳前洋小学   胡慧琴 在调查活动中践行德育

泉州市第三实验小学  吴慧梅 浅谈如何提高小学生社会调查有效性

石狮市钞坑中心小学 林婷红 挖掘乡土资源，提高社会实践活动德育实效

泉港区前黄坝头中心小学 吴素梅  从课内走向课外，丰富农村小学生社会实践活动形式

石狮市新湖中心小学  王正富 浅谈小学生社会实践活动的有效实施

石狮鸿山东明小学  邱碧霜 开展社会实践活动，提高学生道德素质

石狮市第五实验小学 谢美强 挖掘教育资源，搭建社会实践活动的大舞台

石狮市龟湖中心小学 林珊珊 如何开展社会实践，行之有效的德育教育

中学组

一等奖

单  位 姓  名 题  目

泉州七中      刘伟杰 高中社会实践存在的问题及解决措施

德化县中小学生社会实践

基地
徐昌谨 中小学生社会实践基地课程设置的德育功能探究

永春县达埔中学     郑登山 “彬达香文化创意园”体验式德育活动的设计与实践

德化县教育局
陈文滔

周锦辉
整合教育资源  提高实践成效

德化县鹏祥中学   郑孝谂 浅谈中小学生社会实践基地课程建设的问题与改进策略

晋江市内坑中学  曾清源 回归德育实践  增强德育实效

南安市梅岭中学   叶泉波 中学生社会调查实践活动的案例与反思

安溪县慈山社会实践基地 何锦河 拓展训练创新社会实践模式全面提升中职学生综合素质

惠安一中  吴明凤 依托社会实践活动平台，推进德育工作有效开展

晋江市中小学生劳动技术

教育基地
朱祖勇 谈综合实践活动基地课程开发与实施的德育渗透

泉州市第七中学    付文栋
加强实践基地与学校德育工作的有效衔接提升学生社会实践

的德育实效

泉港区三朱中学   陈文锋 基于乡土体验  拓展社会资源  提高德育实效

 - 5 -

泉州市实验中学 陈亚军 开拓思路，实践育人

泉港五中  叶灵东  让德育之花在实践活动中绽放

二等奖

单  位 姓  名 题  目

安溪县蓝溪中学 黄世杰
体验教育,感悟生活——谈体验式实践教育活动的设计与实

施

泉州培元中学
傅健 蔡

文佳
生命教育原来可以这样做⋯⋯——培元中学生命教育巡礼

泉州科技中学 江桂达 谈如何提高中小学社会实践活动德育实效性的可操作性方案

晋江市紫帽中学 王国华  加强实践基地与学校德育工作的有效衔接，提升德育实效性

南安市洪新中学   林颖超  种“菜”得“豆”——实践是实现德育的最佳途径

德化三中    黄宇浩 研究性学习：提升德育实效的新路径

台商投资区惠南中学  洪秋冰 唤醒孩子安全之钟，让年轻的生命之舟不停航

惠安县尾山中学 许福良 社会实践活动因乡土更精彩

晋江市第五中学   彭四清 探索中小学社会实践基地的德育实效

安溪县慈山社会实践基地  吴金江 突出三农特色  拓展教育载体

永春县华侨中学   李燕娜  体验式生命教育活动的设计和实践

南安市侨光中学  吴志发  浅议在社会实践中培育优秀德行

泉州培元中学   陈燕瓢 微社团  大体验

永春县第五中学  林锋  丰富社会实践活动，提高学校德育实效性

南安市蓝园高级中学     黄彬蓉 开展社会实践活动，提高德育工作实效

永春一中 陈培镇 体验式社会实践教育活动的设计和实施

德化三中      林文博 让社会实践成为学生的“心灵鸡汤”

晋江市中小学生劳动技术

教育基地
施并溪 学生社会实践基地德育工作生活化的实践研究

南安市毓元中学 洪碧云 延伸学校德育教育  拓展实践育人空间

永春县第三中学  徐秦基 浅谈如何在中学生社会实践活动中提高德育的实效性

三等奖

单  位 姓  名 题  目

泉州九中    梁淑珍 在社会实践中渗透德育，教会学生做人

泉州现代中学  柳似玉 探“毕业墙”的心理推动力

 - 6 -

洛江区青少年学生校外活

动中心
黄拥军  让社会实践绽放德育光彩

晋江市中小学生劳动技术

教育基地
洪秀润 论提升中小学社会实践活动的德育实效性

泉州实验中学   刘浩州  具有德育实效性的中学生社会实践活动的组织形式探究

泉州市城东中学  姚秀敏 提高实践活动德育实效性的一点思考

德化八中   张丽婷  如何提高“中学生社会实践活动中的德育实效性 ”初探

石狮市石光中学  胡志章 浅谈体验式实践教育活动在班级管理中的实施与思考

南安市青少年学生校外活

动中心
傅一龙 浅谈中小学社会实践活动的德育实效性

德化六中  曾明福 积极引领学生在社会实践活动中感悟，增强德育实效

晋江市中小学生劳动技术

教育基地
黄鸿源 学生社会实践活动中德育渗透的实效性探析

南安市新侨中学   黄立志  浅谈中学生社区服务的有效实施

石狮市中小学素质教育实

践基地
吴文尚 德与美同行——浅谈如何发挥校内外美术教育的德育功能

德化县第五中学  王齐明  强化实践教育  增强德育实效

南安市福玲中学   苏加顺 “涛声依旧”社会实践的思考

德化县南埕实践基地    黄华平 春风化雨  润物无声———浅谈烹饪体验活动中德育的渗透

永春县夹际中学   林明雄 中学生社会调查的有效实施

南安市奎霞中学   李贵山 优化社会实践活动课设置  切实提高学生的综合能力

安溪八中 沈文伟 用体验式教育开启实践育人之门

永春县达埔中学      郑亚红 “德育之花”在实践中绽放